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Veríš mi? Koľkokrát v bežnom 
živote počúvame túto otázku? 

Napriek tomu, že v dnešnom sve-
te relativizácie pravdy sa všeobecne 
šíri skeptický názor: „Never nikomu 
a ničomu!“, predsa je viera a s ňou 
spojená dôvera základom každého 
vzťahu. Predovšetkým toho najdôle-
žitejšieho, bytostného vzťahu. Vzťa-
hu Boha a človeka. A práve prehod-
notenie a obnovenie tohto vzťahu je 
cieľom Roku viery, ktorý nám prá-
ve v tomto čase Cirkev ponúka. Za-
myslime sa teda spoločne nad da-
rom viery.

Viera je čnosť i činnosť
Viera je nezaslúžený Boží dar, 

čnosť, ktorou veríme nielen v exis-
tenciu Boha, ale veríme aj Bohu, 
teda tomu, čo povedal a zjavil. Vie-
rou veríme aj v Krista a v Cirkev, ale 
aj Kristovi a Cirkvi, teda tomu, čo 
nám prostredníctvom Cirkvi pred-
kladá veriť a učí nás konať. Sväté 
písmo nerozumie pod pojmom vie-
ra iba nejakú domnienku alebo pre-
svedčenie rozumu. Hebrejský koreň 
slova viera „aman“ (odtiaľ amen) 
znamená byť pevný, pridržiavať sa 
niečoho, a koreň „batah“ zname-
ná, byť si istý, dôverovať. Veriť, teda 
znamená cítiť sa vo vzťahu k Bohu 
v bezpečí. Viera sa netýka iba in-
telektu, ale zahŕňa celého človeka. 
Rozum, vôľu, city i činnosť. Viera 
je preto uskutočňovaním mravnos-
ti. Viera v človeku môže zostať aj 
po hriechu, pokiaľ to nie je hriech 
odpadnutia od viery, no „viera bez 
skutkov je mŕtva" (Jak 2, 26). Živá 
viera je „činná skrze lásku" (Gal 5, 
6). Viera je odpoveď človeka na Bo-
žie slovo a Božiu lásku. Úprimne ve-
riaci sa cíti v celej svojej existen-
cii ako milovaný a obdarovaný Bo-
hom. Cíti pritom dar svojej dôstoj-
nosti a slobody, v ktorej má mož-
nosť úplne sa na Boha spoľahnúť 
alebo sa od Boha aj odvrátiť. Nevera 

popiera to, že človek je Božím stvo-
rením a je na Boha odkázaný. Budo-
vaním svojej domnelej nezávislosti, 
celým životným postojom sebestač-
nosti, človek stráca zmysel, pre kto-
rý bol stvorený a je na najlepšej ces-
te k nevere. Skrze vieru sa človek 
sám obracia k Bohu, a tým odpo-
vedá na jeho iniciatívu. Mravné ko-
nanie podľa viery je v úzkom súvi-
se aj s rozumovým chápaním viery. 
Čím mravnejšie človek žije, tým lep-
šie aj rozumie, prečo verí a vie vie-
ru aj obrániť.

Viera je krehká
Viera nie je niečo, čo veriaci „má" 

raz a navždy. Viera znamená ísť ces-
tou. Táto cesta je „úzka" a tŕnistá(Mt 
7,14) – sú na nej aj omyly, pochyb-
nosti, zblúdenia, odbočenia, únava, 
zastavenia, neistota, hmla i temno-
ta. Človek často cíti, že jeho viera je 
veľmi slabá: „Verím, Pane, pomôž 
mojej nevere!" (Mk 9, 24). Vieru ne-
smieme nikdy zaprieť, je možné ju 
však, z ochrany pred znesvätením, 
niekedy prežívať v skrytosti (napr. 
nedávať príliš okato najavo vonkaj-
šie prejavy viery, najmä v čase pre-
nasledovania alebo diskriminácie, 
nevystavovať ju zbytočne posmechu 
a znesväcovaniu vo viere neprajnom 
prostredí). Nesmieme však podľah-
núť aj opačnému extrému, za vieru 
sa hanbiť a ukrývať ju. Za vzťah lá-
sky sa človek nikdy ne-
hanbí. Viera a život pod-
ľa viery sú v úzkom spo-
jení aj so spoločenstvom 
veriacich, čiže s Cirk-
vou. Viera sa upevňuje, 
keď sa spoločne preží-
va, ohlasuje a odovzdá-
va, keď plní svoje misij-
né poslanie. Milí priate-
lia, nikdy nezabudnime, 
že viera je darom, pre-
to o ňu neustále pokorne 
prosme, ale zároveň ju aj 
prehlbujme každoden-
ným osobným rozhod-
nutím, ku ktorému si vy-
prosujme dar sily Ducha 
Svätého.

S vierou a vďakou
Bratia a sestry, v du-

chu viery som s radosťou 
i s bázňou v srdci, prijal 
pred dvomi rokmi pove-
renie otca arcibiskupa 
Stanislava Zvolenského 
ku službe kaplána v ta-
kej veľkej a milosťami 

blahoslaveného pápeža Jána Pavla 
II. mimoriadne obdarenej Farnos-
ti Svätej rodiny. Teraz, pri novom 
poverení službou vo farnosti Báhoň 
od 1. júla 2013, bez zbytočného pá-
tosu, musím úprimne konštatovať, 
že to boli roky osobitnej Božej mi-
losti a pastoračných skúseností. Po 
dobrom Pánu Bohu chcem sa oso-
bitným spôsobom poďakovať náš-
mu pánu farárovi, duchovnému ot-
covi Jozefovi Dúcovi, všetkým spo-
lupracovníkom, miništrantom, spo-
ločenstvám, mladým i starším, ce-
lému farskému spoločenstvu, za 
takmer rodičovskú starostlivosť, 
prostredie rodinnej lásky a dôve-
ry, srdečné prijatie a vždy ochot-
ne podávanú pomocnú ruku. Všetci 
ostávate v mojom srdci a v modlit-
bách! Vedomý si svojich ľudských 
limitov, som sa usiloval odovzdá-
vať to, čo som prijal – Božiu lásku 
a milosrdenstvo. Prosím o odpus-
tenie za každé vedomé i nevedomé 
ublíženie, pohoršenie či nedosta-
točnosť v službe. Sprevádzajte ma, 
prosím i naďalej vo svojich mod-
litbách, ktoré sa budem snažiť opä-
tovať. Veľká vďaka za všetko! Nech 
nám všetkým náš Nebeský Otec po-
máha v raste vo viere, aby Rok vie-
ry neostal iba na papieri, ale prejavil 
sa konkrétnymi skutkami v našom 
živote.               Váš kaplán Janko    

FARNOSTI SVÄTEJ RODINY

D a r  v i e r y
Krížová cesta 

s bl. biskupom Vasiľom 

Vezmi svoj kríž a nasleduj ma
V nedeľu 25. marca 2013 po sv. 
liturgii v kostole Svätej rodiny 
veriaci oboch obradov meditovali 
o utrpení nášho Pána na krížovej 
ceste. Pri jednotlivých zastave-
niach zároveň rozjímali aj o tŕnistej 
ceste patróna petržalskej grécko-
katolíckej farnosti bl. Vasiľa, bisku-
pa, ktorý za svojho života bral 
vážne Ježišove slová a vzal svoj 
kríž, aby nasledoval svojho maj-
stra. Kristus, náš pravý Boh, ktorý 
pretrpel opľuvanie, bičovanie, rany, 
ukrižovanie a dobrovoľnú smrť za 
spásu sveta, na prosby svojej pre-
čistej Matky, našich prepodobných 
a bohonosných otcov, blahoslave-
ného mučeníka, biskupa Vasiľa, 
ktorý nás sprevádzal touto krížo-
vou cestou i všetkých svätých, 
nech sa nad nami zmiluje a spasí 
nás, lebo je dobrý a miluje nás.

Farský odpust 
“Aby všetci jedno boli,” Tieto slová 
Pána Ježiša boli aj biskupským 
heslom patróna petržalskej 
Gréckokatolíckej farnosti bl. bisku-
pa Vasiľa. Pri príležitosti farského 
odpustu – hodov v kostole Svätej 
rodiny slávili 5. mája 2013 sv. litur-
giu o. Ľubomír  Matejovič, grécko-
katolícky farár, spolu s o. Jozefom 
Dúcom, rímskokatolíckym farárom. 
Vďaka textu sv. liturgie, ktorý bol 
premietaný na čelnú stenu chrá-
mu, mohli sa do slávenia sv. litur-
gie aktívne zapojiť gréckokatolícki, 
ako aj rímskokatolícki. veriaci. 
V homílii o. Ľubomír Matejovič 
veriacich nielen previedol životom 
bl. hieromučeníka Vasiľa, ale pou-
kázal na to, že slová Pána Ježiša 
na adresu slepého od narodenia, 
na ktorom sa majú zjaviť skutky 
Božie, platia aj o utrpení bl. Vasiľa. 
Zároveň povzbudil veriacich, aby 
aj oni v tomto duchu videli svoje 
vlastné bolesti a utrpenia. Obaja 
kňazi po sv. liturgii udelili veriacim 
myrovanie a potom všetkých pred 
kostolom čakali plné stoly dobrôt, 
ktoré pripravili gréckokatolíci na 
spoločné agapé.

o. Ľubomír Matejovič

Mladí farníci ďakujú
našim duchovným otcom pánu fa-
rárovi a pánu kaplánovi za ich sta-
rostlivosť a pozornosť, ktorú venu-
jú počas každodennej pastoračnej 
služby poznávaniu i rozvíjaniu ži-
vota viery mladých a detí v rámci 
slávenia Eucharistie i sviatostí, no 
zvlášť na spoločných stretnutiach 

počas výletov, lyžovačiek, sústre-
dení či farských pútí, kde sme mali 
možnosť na vlastnej koži pocítiť 
blízkosť priateľstva s Ježišom i ka-
marátmi. Nech sa im naďalej darí 
oslovovať čo najviacej mladých a 
privádzať ich k Ježišovi, dobrému 
pastierovi.

Na sviatok sv. Jána Krstiteľa 24. júna pri večernej 
sv. omši sme sa poďakovali vdp. kaplánovi 
Jankovi Behulovi za jeho dvojročné pôsobenie 
vo farnosti a zaželali mu, aby na príhovor Svätej 
rodiny vo svojej ďalšej farskej službe s láskou 
a radosťou ohlasoval Kristovo evanjelium. 

Vďační farníci

Duchovné cvičenia na lyžiach

Keďže tohtoročná zima bola priaznivá na snehové podmienky, využili to 
aj naši mladí farníci spolu so skautmi a birmovancami pod vedením 

našich duchovných otcov a animátorov sa vo februári zúčastnili na niekoľ-
kých lyžiarskych pobytoch v Hronskom Beňadiku, na Donovaloch, či strá-
vili víkendovky na Pezinskej babe a Zochovej chate. Každé podujatie malo 
okrem športového vyžitia aj duchovný rozmer s cieľom prehĺbiť náboženské 
vedomosti a uviesť ich do praktického života. 

Víkendovka pre birmovancov 3. – 5. máj 2013 v Šaštíne

V našej Farnosti Svätej rodiny sa 
v nedeľu 24. februára uskutoč-

nila charitatívna akcia na podporu 
chudobných. Išlo v poradí už o 7. 
ročník tejto iniciatívy Katolícke-
ho hnutia žien, ktorá sa koná vo 
farnostiach a v spoločenstvách na 
celom území Slovenska. Podstatou 
bolo odrieknuť si stravu počas jed-
ného dňa a ušetrenú fi nančnú sumu 
venovať núdznym. Naši veriaci sa 
po svätých omšiach symbolicky de-
lili o domáce koláče, aby fi nančným 
výťažkom prispeli na rekonštrukciu 
krízového centra Dorka vo Zvolene, 
ktoré poskytne prístrešie dospelým 
chlapcom a dievčatám po odcho-
de z detských domovov, ako aj na 

dočasné ubytovanie pre ohrozené 
rodiny s deťmi. Pán farár Jozef Dúc 
počas akcie povedal: „Dobročinné 
aktivity pomáhajú ľuďom scitlivieť 
a otvoriť srdce potrebám chudob-
ných a tých, čo sú v ťažkej životnej 
situácii.“ Tradičná akcia Podeľme 
sa je odpoveďou na evanjeliovú vý-
zvu dať almužnu, preto má nielen 
humánny, ale aj formačno-duchov-
ný ráz. Organizátorka farskej akti-
vity Helenka Kiššová pripomenula, 
že za tento prejav solidarity patrí 
vďaka našim kňazom a dobrovoľní-
kom, najmä členkám Ružencového 
bratstva. 

MAJ-

Podeľme sa – od koláčov k solidarite s chudobnými

13. 09. 2013                                   
17.30 - modlitba sv. ruženca                 
18.00 - Slávnostná sv. omša                 
19.30 - Hudobno-slovné pásmo             
20.30 - 23.30 koncerty, divadlo 
22.00 - Divadlo Pavol Danko            
24.00 - Mládežnícka sv. omša

14. 09. 2013     
10.00 - Cyklopúť po Petržalke
15.00 - Korunka k Božiemu milosrdenstvu
15.30 - Pásmo a fi lm o bl. sestre Zdenke
16.30 - Pásmo o bl. biskupovi V. Hopkovi
18.00 - Svätá omša

Na podujatia slávnosti do kostola Svätej rodiny všetkých 
srdečne pozývajú

Jozef Dúc, farár                           Vladimír Bajan, starosta  

Z kalendára plánovaných podujatí v lete 2013:

14. – 20. júl Detský letný tábor 
v Brezovej pod Bradlom eRko

26. – 28. júl
Telemost na Svetové dni 
mládeže (Rio de Janeiro) 
v Ružomberku

Spoločenstvo 
mladých a bir-
movanci

30. júl – 7. august Farská púť do Medžugoria
Spoločenstvo 
mladých a bir-
movanci 

21. – 25. august Rodinný tábor, Rodinkovo Rodiny farnosti
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Zo života Farnosti Svätej rodiny 

Aktivity našej farnosti, ktoré sme 
uskutočnili od začiatku tohto 

roka počas fašiangov, v pôstnom 
období, vo veľkonočnom čase i v ce-
zročnom období liturgického roka, 
sa nesú v znamení dvoch význam-
ných udalostí, ktorými sú Rok vie-
ry a  Rok sv. Cyrila a Metoda. Obi-
dve udalosti by nás mali povzbudiť 
a usmerniť v prehlbovaní kresťan-
skej i národnej  identity. Máme prí-
ležitosť hlbšie skúmať, či naša viera 
nezovšednela, či sa nestala len von-
kajším zvykom, či sme jej radost-
nými svedkami vo svojom povola-

ní, ochotnými slúžiť slovom i príkla-
dom. A objavovaním nových impul-
zov v Božom slove i v živote Cirkvi 
pomáhať hľadajúcim a prispieť tak k 
novej evanjelizácii. Pri rešpektovaní 
duchovného programu farnosti i za-
chovaní osobitostí každého spolo-
čenstva mladých i starších farníkov 
sme spoločne zorganizovali celý rad 
vydarených stretnutí, strávených 
pri modlitbe, speve, adorácii, krížo-
vej ceste, v kostole či na púťach, pri 
zábave či duchovnej obnove, ale aj 
pri slávení životných jubileí členov 
našej farnosti.

Aj tento rok sme začali tradičnou 
hodovou zábavou. Už 6. ročník 

sa uskutočnil 12. januára 2013 po 
prvýkrát v priestoroch nového Pas-
toračného centra Farnosti Svätej ro-
diny s ústrednou myšlienkou: Urob-
me všetko pre to, aby sme sa mohli 
tešiť zo života. Do prípravy podu-
jatia sa okrem členov Spoločného 
dobra a Ružencového bratstva veľ-
mi ochotne a s nadšením zapojilo 
Spoločenstvo mladých a prevzalo na 
seba najmä úlohy spojené s prípra-
vou programu. Hostí vítal vyzdobe-
ný priestor i pripravené stoly s ob-
čerstvením, ktoré pripravil organi-
začný tím i účastníci. Keďže pasto-
račné centrum nebolo vybavené na 
takéto podujatie, zo vstupného sa 
prispelo na kúpu stolov či pohárov, 
ktoré sa využívajú aj pri iných prí-
ležitostiach. Účastníci už tradične 
priniesli na spoločný stôl štedrú ná-
dielku koláčov, obložené misy, chle-

bíčky a všelijaké dobroty, takže bolo 
čo ochutnávať.

Farská zábava sa ako obyčaj-
ne konala pod záštitou našich 

duchovných otcov vdp. J. Dúca 
a J. Behulu, ale pozvanie prijali aj 
Mons. M. Gavenda, bývalí kaplá-
ni A. Knorr, M. Jarábek, J. Pajer-
ský, J. Sitár či vdp. dekan Ľ. Mate-
jovič s manželkou. K dobrej pohode 
prispela najmä nová moderátorská 
dvojica Eliška a Martin, ktorí poho-
tovo i vtipne uvádzali jednotlivé čís-
la programu, ale ocenenie si zaslúžil 
aj program v réžii mladých. Zapojili 
sa doň aj birmovanci a skauti z našej 
farnosti, ktorí s elánom zatancovali i 
predviedli scénky zo života skautov. 
Po celý večer panovala výborná ná-
lada so živou  hudbou, ktorú zabez-
pečila dvojica starších hudobníkov, 
no mládeži imponovala hudba v po-
daní DJ Števka Čulena.

Farské spoločenstvá i jednotliv-
ci sa intenzívne zapájali do spo-

ločného slávenia pôstneho obdo-
bia, jednak vedením krížovej cesty 
v kostole, ale najmä spoločnou ne-
deľnou krížovou cestou Petržalča-
nov v Marianke, ktorú 10. marca 
na tému Viera viedla naša farnosť. 
Jednotlivé zastavenia pripravili 
naše farské spoločenstvá Ruženco-

vé bratstvo, Kráľovná rodiny, Spo-
ločné dobro, Chrámový zbor senio-
rov, Spoločenstvo mladých i eRko. 
Príkladom dobrej medzigeneračnej 
kooperácie bola aj Veľkopiatková 
krížová cesta ulicami Petržalky, kto-
rú režírovalo Spoločenstvo mladých 
za účasti seniorov i zástupcov spolo-
čenstiev a speváckych zborov.

Farská duchovná obnova  
1. – 3. 2013 marca sa uskutočni-
la farská duchovná obnova, kto-
rú viedol vdp. kaplán Ján Behula 
na tému: Viera ako dar. Zúčastnilo 
sa na nej viac ako 50 veriacich na-

šej farnosti, ktorí počúvaním výkla-
du, meditáciou i adorovaním pred 
Bohostánkom si prehĺbili svoje ná-
boženské vedomosti i upevnili svo-
ju vieru.  

Deň matiek

Aj tento rok si naša farnosť v ne-
deľu 12. mája 2013 pripome-

nula Deň matiek. Za lásku a obeta-
vosť sa mamám a starým mamám 
poďakovali mladí priatelia krát-
kym kultúrnym programom po kaž-
dej svätej omši, o 7.45 a 9.00 hod. to 
boli žiačky ZUŠ Ľ. Kresánka v Bra-
tislave,  Karlovej Vsi, Mária Rehá-
ková, Laura Nagyová a Helena Lu-
kešová, ktoré zahrali skladby na 
priečnej fl aute  a Veronika Špotáko-
vá, ktorá zarecitovala známu báseň 
Milana Rúfusa Motlitba za mamič-
ku. Na svätej omši o 11.00 hod. s to-
uto básňou vystúpili prvoprijímajú-
ce deti Margarétka Lejová a Miško 

Zatkalík s hudobným sprievodom 
skupiny mladých pod vedením or-
ganistky Márie Hypiusovej. Po ve-
černej svätej omši zazneli piesne v 
podaní speváckeho zboru mladých 
pod vedením Miloša Hlavu s reci-
táciou básne Matka v interpretá-
cii Kataríny Buranovej. Kultúrny 
program vďaky dopĺňali modlitby a 
prosby, aby naše mamy mali za vzor 
kresťanskej matky Pannu Máriu ako 
pozornú, starostlivú matku a vernú 
manželku a aby v tomto poslaní ich 
Pán požehnával a obdaroval zdra-
vím a láskou svojich blízkych.

Eleonóra Špotáková

Urobme všetko pre to, aby sme sa 
mohli tešiť zo života

Krížová cesta ulicami Petržalky

..ukážem Ti, čo som napísala. A čo si to tu napísala? To je moje meno. Tak ty už 
vieš písať svoje meno?

Don Bosco 
medzi nami!

28. apríla 2013 si u Saleziánov don Bosca na 
Mamateyovej unlici, mnohí naši farníci uctili 
relikviu sv. Jána Bosca, zakladateľa rehole 
saleziánov, ktorá putovala po vybraných 
farnostiach na Slovensku. Táto udalosť je 
súčasťou príprav na 200. výročie narodenia 
tohto svätca (1815 - 2015).

V stredu 19. júna 2013 v kostole Svätej rodiny slávil svoju prvú sv. omšu 
novokňaz Vladimír Mikulec z  Lozorna, ktorý v našej farnosti praxoval ako 

diakon. Po udelení novokňazského požehnania mu farníci vyjadrili svoju vďačnosť 
i želanie, aby na príhovor Svätej rodiny bol obetavým a láskavým robotníkom 
v Pánovej vinici podľa vzoru Najsvätejšieho Srdca Ježišovho.

V našej farnosti Svätej rodiny sa 
v nedeľu 24. februára usku-

točnila charitatívna akcia na pod-
poru chudobných. Išlo v poradí už 
o 7. ročník tejto iniciatívy Katolíc-
keho hnutia žien, ktorá sa koná vo 
farnostiach a v spoločenstvách na 
celom území Slovenska. Podstatou 
bolo odrieknuť si stravu počas jed-
ného dňa a ušetrenú fi nančnú sumu 
venovať núdznym. Naši veriaci sa 
po svätých omšiach symbolicky de-
lili o domáce koláče, aby fi nančným 
výťažkom prispeli na rekonštrukciu 
krízového centra Dorka vo Zvolene, 
ktoré poskytne prístrešie dospelým 
chlapcom a dievčatám po odchode 
z detských domovov, ako aj na do-

časné ubytovanie pre ohrozené ro-
diny s deťmi. Pán farár Jozef Dúc 
počas akcie povedal: „Dobročin-
né aktivity pomáhajú ľuďom scitli-
vieť a otvoriť srdce potrebám chu-
dobných a tých, čo sú v ťažkej život-
nej situácii.“ Tradičná akcia Podeľ-
me sa je odpoveďou na evanjeliovú 
výzvu dať almužnu, preto má nielen 
humánny, ale aj formačno-duchov-
ný ráz. Organizátorka farskej akti-
vity Helenka Kiššová pripomenu-
la, že za tento prejav solidarity pat-
rí vďaka našim kňazom a dobrovoľ-
níkom, najmä členkám Ružencové-
ho bratstva. 

MAJ-

Podeľme sa – od koláčov k solidarite s chudobnými

Novokňazské požehnanie

Z kalendára plánovaných podujatí v lete 2013:

14. – 20. júl Detský letný tábor 
v Brezovej pod Bradlom eRko

26. – 28. júl
Telemost na Svetové dni 
mládeže (Rio de Janeiro), 

       v Ružomberku

Spoločenstvo 
mladých a bir-
movanci

30. júl – 7. august Farská púť do Medžugoria
Spoločenstvo 
mladých a bir-

movanci 

21. – 25. august Rodinný tábor, Rodinkovo Rodiny farnosti

Ako dobrý pastier

13. 09. 2013
                                        
17.30 - modlitba sv. ruženca                 
18.00 - Slávnostná sv. omša                 
19.30 - Hudobno-slovné pás-

mo             
20.30 - 23.30 koncerty, divadlo             
24.00 - Mládežnícka sv. omša

14. 09. 2013
        
10.00 - Cyklopúť po Petržalke
15.00 - Korunka k Božiemu 

milosrdenstvu
15.30 - Pásmo a fi lm o bl. ses-

tre Zdenke
16.30 - Pásmo o bl. biskupovi 

Vasiľovi Hopkovi
18.00 - Svätá omšaSrdečne pozývajú

Jozef Dúc, farár a Vladimír Bajan, starosta  

31. januára 2013 sa konala púť do Podunajských Biskupíc ku bl. sestre Zdenke, 
kde sv. omšu celebroval náš pán kaplán Ján Behula a spevom sprevádzal chrá-
mový zbor.
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Zo života Farnosti Svätej rodiny 

Aktivity našej farnosti, ktoré sme 
uskutočnili od začiatku tohto 

roka počas fašiangov, v pôstnom 
období, vo veľkonočnom čase i v ce-
zročnom období liturgického roka, 
sa nesú v znamení dvoch význam-
ných udalostí, ktorými sú Rok vie-
ry a  Rok sv. Cyrila a Metoda. Obi-
dve udalosti by nás mali povzbudiť 
a usmerniť v prehlbovaní kresťan-
skej i národnej  identity. Máme prí-
ležitosť hlbšie skúmať, či naša viera 
nezovšednela, či sa nestala len von-
kajším zvykom, či sme jej radost-
nými svedkami vo svojom povola-

ní, ochotnými slúžiť slovom i príkla-
dom. A objavovaním nových impul-
zov v Božom slove i v živote Cirkvi 
pomáhať hľadajúcim a prispieť tak k 
novej evanjelizácii. Pri rešpektovaní 
duchovného programu farnosti i za-
chovaní osobitostí každého spolo-
čenstva mladých i starších farníkov 
sme spoločne zorganizovali celý rad 
vydarených stretnutí, strávených 
pri modlitbe, speve, adorácii, krížo-
vej ceste, v kostole či na púťach, pri 
zábave či duchovnej obnove, ale aj 
pri slávení životných jubileí členov 
našej farnosti.

Aj tento rok sme začali tradičnou 
hodovou zábavou. Už 6. ročník 

sa uskutočnil 12. januára 2013 po 
prvýkrát v priestoroch nového Pas-
toračného centra Farnosti Svätej ro-
diny s ústrednou myšlienkou: Urob-
me všetko pre to, aby sme sa mohli 
tešiť zo života. Do prípravy podu-
jatia sa okrem členov Spoločného 
dobra a Ružencového bratstva veľ-
mi ochotne a s nadšením zapojilo 
Spoločenstvo mladých a prevzalo na 
seba najmä úlohy spojené s prípra-
vou programu. Hostí vítal vyzdobe-
ný priestor i pripravené stoly s ob-
čerstvením, ktoré pripravil organi-
začný tím i účastníci. Keďže pasto-
račné centrum nebolo vybavené na 
takéto podujatie, zo vstupného sa 
prispelo na kúpu stolov či pohárov, 
ktoré sa využívajú aj pri iných prí-
ležitostiach. Účastníci už tradične 
priniesli na spoločný stôl štedrú ná-
dielku koláčov, obložené misy, chle-

bíčky a všelijaké dobroty, takže bolo 
čo ochutnávať.

Farská zábava sa ako obyčaj-
ne konala pod záštitou našich 

duchovných otcov vdp. J. Dúca 
a J. Behulu, ale pozvanie prijali aj 
Mons. M. Gavenda, bývalí kaplá-
ni A. Knorr, M. Jarábek, J. Pajer-
ský, J. Sitár či vdp. dekan Ľ. Mate-
jovič s manželkou. K dobrej pohode 
prispela najmä nová moderátorská 
dvojica Eliška a Martin, ktorí poho-
tovo i vtipne uvádzali jednotlivé čís-
la programu, ale ocenenie si zaslúžil 
aj program v réžii mladých. Zapojili 
sa doň aj birmovanci a skauti z našej 
farnosti, ktorí s elánom zatancovali i 
predviedli scénky zo života skautov. 
Po celý večer panovala výborná ná-
lada so živou  hudbou, ktorú zabez-
pečila dvojica starších hudobníkov, 
no mládeži imponovala hudba v po-
daní DJ Števka Čulena.

Farské spoločenstvá i jednotliv-
ci sa intenzívne zapájali do spo-

ločného slávenia pôstneho obdo-
bia, jednak vedením krížovej cesty 
v kostole, ale najmä spoločnou ne-
deľnou krížovou cestou Petržalča-
nov v Marianke, ktorú 10. marca 
na tému Viera viedla naša farnosť. 
Jednotlivé zastavenia pripravili 
naše farské spoločenstvá Ruženco-

vé bratstvo, Kráľovná rodiny, Spo-
ločné dobro, Chrámový zbor senio-
rov, Spoločenstvo mladých i eRko. 
Príkladom dobrej medzigeneračnej 
kooperácie bola aj Veľkopiatková 
krížová cesta ulicami Petržalky, kto-
rú režírovalo Spoločenstvo mladých 
za účasti seniorov i zástupcov spolo-
čenstiev a speváckych zborov.

Farská duchovná obnova  
1. – 3. 2013 marca sa uskutočni-
la farská duchovná obnova, kto-
rú viedol vdp. kaplán Ján Behula 
na tému: Viera ako dar. Zúčastnilo 
sa na nej viac ako 50 veriacich na-

šej farnosti, ktorí počúvaním výkla-
du, meditáciou i adorovaním pred 
Bohostánkom si prehĺbili svoje ná-
boženské vedomosti i upevnili svo-
ju vieru.  

Deň matiek

Aj tento rok si naša farnosť v ne-
deľu 12. mája 2013 pripome-

nula Deň matiek. Za lásku a obeta-
vosť sa mamám a starým mamám 
poďakovali mladí priatelia krát-
kym kultúrnym programom po kaž-
dej svätej omši, o 7.45 a 9.00 hod. to 
boli žiačky ZUŠ Ľ. Kresánka v Bra-
tislave,  Karlovej Vsi, Mária Rehá-
ková, Laura Nagyová a Helena Lu-
kešová, ktoré zahrali skladby na 
priečnej fl aute  a Veronika Špotáko-
vá, ktorá zarecitovala známu báseň 
Milana Rúfusa Motlitba za mamič-
ku. Na svätej omši o 11.00 hod. s to-
uto básňou vystúpili prvoprijímajú-
ce deti Margarétka Lejová a Miško 

Zatkalík s hudobným sprievodom 
skupiny mladých pod vedením or-
ganistky Márie Hypiusovej. Po ve-
černej svätej omši zazneli piesne v 
podaní speváckeho zboru mladých 
pod vedením Miloša Hlavu s reci-
táciou básne Matka v interpretá-
cii Kataríny Buranovej. Kultúrny 
program vďaky dopĺňali modlitby a 
prosby, aby naše mamy mali za vzor 
kresťanskej matky Pannu Máriu ako 
pozornú, starostlivú matku a vernú 
manželku a aby v tomto poslaní ich 
Pán požehnával a obdaroval zdra-
vím a láskou svojich blízkych.

Eleonóra Špotáková

Urobme všetko pre to, aby sme sa 
mohli tešiť zo života

Krížová cesta ulicami Petržalky

..ukážem Ti, čo som napísala. A čo si to tu napísala? To je moje meno. Tak ty už 
vieš písať svoje meno?

Don Bosco 
medzi nami!

28. apríla 2013 si u Saleziánov don Bosca na 
Mamateyovej unlici, mnohí naši farníci uctili 
relikviu sv. Jána Bosca, zakladateľa rehole 
saleziánov, ktorá putovala po vybraných 
farnostiach na Slovensku. Táto udalosť je 
súčasťou príprav na 200. výročie narodenia 
tohto svätca (1815 - 2015).

V stredu 19. júna 2013 v kostole Svätej rodiny slávil svoju prvú sv. omšu 
novokňaz Vladimír Mikulec z  Lozorna, ktorý v našej farnosti praxoval ako 

diakon. Po udelení novokňazského požehnania mu farníci vyjadrili svoju vďačnosť 
i želanie, aby na príhovor Svätej rodiny bol obetavým a láskavým robotníkom 
v Pánovej vinici podľa vzoru Najsvätejšieho Srdca Ježišovho.

V našej farnosti Svätej rodiny sa 
v nedeľu 24. februára usku-

točnila charitatívna akcia na pod-
poru chudobných. Išlo v poradí už 
o 7. ročník tejto iniciatívy Katolíc-
keho hnutia žien, ktorá sa koná vo 
farnostiach a v spoločenstvách na 
celom území Slovenska. Podstatou 
bolo odrieknuť si stravu počas jed-
ného dňa a ušetrenú fi nančnú sumu 
venovať núdznym. Naši veriaci sa 
po svätých omšiach symbolicky de-
lili o domáce koláče, aby fi nančným 
výťažkom prispeli na rekonštrukciu 
krízového centra Dorka vo Zvolene, 
ktoré poskytne prístrešie dospelým 
chlapcom a dievčatám po odchode 
z detských domovov, ako aj na do-

časné ubytovanie pre ohrozené ro-
diny s deťmi. Pán farár Jozef Dúc 
počas akcie povedal: „Dobročin-
né aktivity pomáhajú ľuďom scitli-
vieť a otvoriť srdce potrebám chu-
dobných a tých, čo sú v ťažkej život-
nej situácii.“ Tradičná akcia Podeľ-
me sa je odpoveďou na evanjeliovú 
výzvu dať almužnu, preto má nielen 
humánny, ale aj formačno-duchov-
ný ráz. Organizátorka farskej akti-
vity Helenka Kiššová pripomenu-
la, že za tento prejav solidarity pat-
rí vďaka našim kňazom a dobrovoľ-
níkom, najmä členkám Ružencové-
ho bratstva. 

MAJ-

Podeľme sa – od koláčov k solidarite s chudobnými

Novokňazské požehnanie

Z kalendára plánovaných podujatí v lete 2013:

14. – 20. júl Detský letný tábor 
v Brezovej pod Bradlom eRko

26. – 28. júl
Telemost na Svetové dni 
mládeže (Rio de Janeiro), 

       v Ružomberku

Spoločenstvo 
mladých a bir-
movanci

30. júl – 7. august Farská púť do Medžugoria
Spoločenstvo 
mladých a bir-

movanci 

21. – 25. august Rodinný tábor, Rodinkovo Rodiny farnosti

Ako dobrý pastier

13. 09. 2013
                                        
17.30 - modlitba sv. ruženca                 
18.00 - Slávnostná sv. omša                 
19.30 - Hudobno-slovné pás-

mo             
20.30 - 23.30 koncerty, divadlo             
24.00 - Mládežnícka sv. omša

14. 09. 2013
        
10.00 - Cyklopúť po Petržalke
15.00 - Korunka k Božiemu 

milosrdenstvu
15.30 - Pásmo a fi lm o bl. ses-

tre Zdenke
16.30 - Pásmo o bl. biskupovi 

Vasiľovi Hopkovi
18.00 - Svätá omšaSrdečne pozývajú

Jozef Dúc, farár a Vladimír Bajan, starosta  

31. januára 2013 sa konala púť do Podunajských Biskupíc ku bl. sestre Zdenke, 
kde sv. omšu celebroval náš pán kaplán Ján Behula a spevom sprevádzal chrá-
mový zbor.
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Veríš mi? Koľkokrát v bežnom 
živote počúvame túto otázku? 

Napriek tomu, že v dnešnom sve-
te relativizácie pravdy sa všeobecne 
šíri skeptický názor: „Never nikomu 
a ničomu!“, predsa je viera a s ňou 
spojená dôvera základom každého 
vzťahu. Predovšetkým toho najdôle-
žitejšieho, bytostného vzťahu. Vzťa-
hu Boha a človeka. A práve prehod-
notenie a obnovenie tohto vzťahu je 
cieľom Roku viery, ktorý nám prá-
ve v tomto čase Cirkev ponúka. Za-
myslime sa teda spoločne nad da-
rom viery.

Viera je čnosť i činnosť
Viera je nezaslúžený Boží dar, 

čnosť, ktorou veríme nielen v exis-
tenciu Boha, ale veríme aj Bohu, 
teda tomu, čo povedal a zjavil. Vie-
rou veríme aj v Krista a v Cirkev, ale 
aj Kristovi a Cirkvi, teda tomu, čo 
nám prostredníctvom Cirkvi pred-
kladá veriť a učí nás konať. Sväté 
písmo nerozumie pod pojmom vie-
ra iba nejakú domnienku alebo pre-
svedčenie rozumu. Hebrejský koreň 
slova viera „aman“ (odtiaľ amen) 
znamená byť pevný, pridržiavať sa 
niečoho, a koreň „batah“ zname-
ná, byť si istý, dôverovať. Veriť, teda 
znamená cítiť sa vo vzťahu k Bohu 
v bezpečí. Viera sa netýka iba in-
telektu, ale zahŕňa celého človeka. 
Rozum, vôľu, city i činnosť. Viera 
je preto uskutočňovaním mravnos-
ti. Viera v človeku môže zostať aj 
po hriechu, pokiaľ to nie je hriech 
odpadnutia od viery, no „viera bez 
skutkov je mŕtva" (Jak 2, 26). Živá 
viera je „činná skrze lásku" (Gal 5, 
6). Viera je odpoveď človeka na Bo-
žie slovo a Božiu lásku. Úprimne ve-
riaci sa cíti v celej svojej existen-
cii ako milovaný a obdarovaný Bo-
hom. Cíti pritom dar svojej dôstoj-
nosti a slobody, v ktorej má mož-
nosť úplne sa na Boha spoľahnúť 
alebo sa od Boha aj odvrátiť. Nevera 

popiera to, že človek je Božím stvo-
rením a je na Boha odkázaný. Budo-
vaním svojej domnelej nezávislosti, 
celým životným postojom sebestač-
nosti, človek stráca zmysel, pre kto-
rý bol stvorený a je na najlepšej ces-
te k nevere. Skrze vieru sa človek 
sám obracia k Bohu, a tým odpo-
vedá na jeho iniciatívu. Mravné ko-
nanie podľa viery je v úzkom súvi-
se aj s rozumovým chápaním viery. 
Čím mravnejšie človek žije, tým lep-
šie aj rozumie, prečo verí a vie vie-
ru aj obrániť.

Viera je krehká
Viera nie je niečo, čo veriaci „má" 

raz a navždy. Viera znamená ísť ces-
tou. Táto cesta je „úzka" a tŕnistá(Mt 
7,14) – sú na nej aj omyly, pochyb-
nosti, zblúdenia, odbočenia, únava, 
zastavenia, neistota, hmla i temno-
ta. Človek často cíti, že jeho viera je 
veľmi slabá: „Verím, Pane, pomôž 
mojej nevere!" (Mk 9, 24). Vieru ne-
smieme nikdy zaprieť, je možné ju 
však, z ochrany pred znesvätením, 
niekedy prežívať v skrytosti (napr. 
nedávať príliš okato najavo vonkaj-
šie prejavy viery, najmä v čase pre-
nasledovania alebo diskriminácie, 
nevystavovať ju zbytočne posmechu 
a znesväcovaniu vo viere neprajnom 
prostredí). Nesmieme však podľah-
núť aj opačnému extrému, za vieru 
sa hanbiť a ukrývať ju. Za vzťah lá-
sky sa človek nikdy ne-
hanbí. Viera a život pod-
ľa viery sú v úzkom spo-
jení aj so spoločenstvom 
veriacich, čiže s Cirk-
vou. Viera sa upevňuje, 
keď sa spoločne preží-
va, ohlasuje a odovzdá-
va, keď plní svoje misij-
né poslanie. Milí priate-
lia, nikdy nezabudnime, 
že viera je darom, pre-
to o ňu neustále pokorne 
prosme, ale zároveň ju aj 
prehlbujme každoden-
ným osobným rozhod-
nutím, ku ktorému si vy-
prosujme dar sily Ducha 
Svätého.

S vierou a vďakou
Bratia a sestry, v du-

chu viery som s radosťou 
i s bázňou v srdci, prijal 
pred dvomi rokmi pove-
renie otca arcibiskupa 
Stanislava Zvolenského 
ku službe kaplána v ta-
kej veľkej a milosťami 

blahoslaveného pápeža Jána Pavla 
II. mimoriadne obdarenej Farnos-
ti Svätej rodiny. Teraz, pri novom 
poverení službou vo farnosti Báhoň 
od 1. júla 2013, bez zbytočného pá-
tosu, musím úprimne konštatovať, 
že to boli roky osobitnej Božej mi-
losti a pastoračných skúseností. Po 
dobrom Pánu Bohu chcem sa oso-
bitným spôsobom poďakovať náš-
mu pánu farárovi, duchovnému ot-
covi Jozefovi Dúcovi, všetkým spo-
lupracovníkom, miništrantom, spo-
ločenstvám, mladým i starším, ce-
lému farskému spoločenstvu, za 
takmer rodičovskú starostlivosť, 
prostredie rodinnej lásky a dôve-
ry, srdečné prijatie a vždy ochot-
ne podávanú pomocnú ruku. Všetci 
ostávate v mojom srdci a v modlit-
bách! Vedomý si svojich ľudských 
limitov, som sa usiloval odovzdá-
vať to, čo som prijal – Božiu lásku 
a milosrdenstvo. Prosím o odpus-
tenie za každé vedomé i nevedomé 
ublíženie, pohoršenie či nedosta-
točnosť v službe. Sprevádzajte ma, 
prosím i naďalej vo svojich mod-
litbách, ktoré sa budem snažiť opä-
tovať. Veľká vďaka za všetko! Nech 
nám všetkým náš Nebeský Otec po-
máha v raste vo viere, aby Rok vie-
ry neostal iba na papieri, ale prejavil 
sa konkrétnymi skutkami v našom 
živote.               Váš kaplán Janko    

FARNOSTI SVÄTEJ RODINY

D a r  v i e r y
Krížová cesta 

s bl. biskupom Vasiľom 

Vezmi svoj kríž a nasleduj ma
V nedeľu 25. marca 2013 po sv. 
liturgii v kostole Svätej rodiny 
veriaci oboch obradov meditovali 
o utrpení nášho Pána na krížovej 
ceste. Pri jednotlivých zastave-
niach zároveň rozjímali aj o tŕnistej 
ceste patróna petržalskej grécko-
katolíckej farnosti bl. Vasiľa, bisku-
pa, ktorý za svojho života bral 
vážne Ježišove slová a vzal svoj 
kríž, aby nasledoval svojho maj-
stra. Kristus, náš pravý Boh, ktorý 
pretrpel opľuvanie, bičovanie, rany, 
ukrižovanie a dobrovoľnú smrť za 
spásu sveta, na prosby svojej pre-
čistej Matky, našich prepodobných 
a bohonosných otcov, blahoslave-
ného mučeníka, biskupa Vasiľa, 
ktorý nás sprevádzal touto krížo-
vou cestou i všetkých svätých, 
nech sa nad nami zmiluje a spasí 
nás, lebo je dobrý a miluje nás.

Farský odpust 
“Aby všetci jedno boli,” Tieto slová 
Pána Ježiša boli aj biskupským 
heslom patróna petržalskej 
Gréckokatolíckej farnosti bl. bisku-
pa Vasiľa. Pri príležitosti farského 
odpustu – hodov v kostole Svätej 
rodiny slávili 5. mája 2013 sv. litur-
giu o. Ľubomír  Matejovič, grécko-
katolícky farár, spolu s o. Jozefom 
Dúcom, rímskokatolíckym farárom. 
Vďaka textu sv. liturgie, ktorý bol 
premietaný na čelnú stenu chrá-
mu, mohli sa do slávenia sv. litur-
gie aktívne zapojiť gréckokatolícki, 
ako aj rímskokatolícki. veriaci. 
V homílii o. Ľubomír Matejovič 
veriacich nielen previedol životom 
bl. hieromučeníka Vasiľa, ale pou-
kázal na to, že slová Pána Ježiša 
na adresu slepého od narodenia, 
na ktorom sa majú zjaviť skutky 
Božie, platia aj o utrpení bl. Vasiľa. 
Zároveň povzbudil veriacich, aby 
aj oni v tomto duchu videli svoje 
vlastné bolesti a utrpenia. Obaja 
kňazi po sv. liturgii udelili veriacim 
myrovanie a potom všetkých pred 
kostolom čakali plné stoly dobrôt, 
ktoré pripravili gréckokatolíci na 
spoločné agapé.

o. Ľubomír Matejovič

Mladí farníci ďakujú
našim duchovným otcom pánu fa-
rárovi a pánu kaplánovi za ich sta-
rostlivosť a pozornosť, ktorú venu-
jú počas každodennej pastoračnej 
služby poznávaniu i rozvíjaniu ži-
vota viery mladých a detí v rámci 
slávenia Eucharistie i sviatostí, no 
zvlášť na spoločných stretnutiach 

počas výletov, lyžovačiek, sústre-
dení či farských pútí, kde sme mali 
možnosť na vlastnej koži pocítiť 
blízkosť priateľstva s Ježišom i ka-
marátmi. Nech sa im naďalej darí 
oslovovať čo najviacej mladých a 
privádzať ich k Ježišovi, dobrému 
pastierovi.

Na sviatok sv. Jána Krstiteľa 24. júna pri večernej 
sv. omši sme sa poďakovali vdp. kaplánovi 
Jankovi Behulovi za jeho dvojročné pôsobenie 
vo farnosti a zaželali mu, aby na príhovor Svätej 
rodiny vo svojej ďalšej farskej službe s láskou 
a radosťou ohlasoval Kristovo evanjelium. 

Vďační farníci

Duchovné cvičenia na lyžiach

Keďže tohtoročná zima bola priaznivá na snehové podmienky, využili to 
aj naši mladí farníci spolu so skautmi a birmovancami pod vedením 

našich duchovných otcov a animátorov sa vo februári zúčastnili na niekoľ-
kých lyžiarskych pobytoch v Hronskom Beňadiku, na Donovaloch, či strá-
vili víkendovky na Pezinskej babe a Zochovej chate. Každé podujatie malo 
okrem športového vyžitia aj duchovný rozmer s cieľom prehĺbiť náboženské 
vedomosti a uviesť ich do praktického života. 

Víkendovka pre birmovancov 3. – 5. máj 2013 v Šaštíne

V našej Farnosti Svätej rodiny sa 
v nedeľu 24. februára uskutoč-

nila charitatívna akcia na podporu 
chudobných. Išlo v poradí už o 7. 
ročník tejto iniciatívy Katolícke-
ho hnutia žien, ktorá sa koná vo 
farnostiach a v spoločenstvách na 
celom území Slovenska. Podstatou 
bolo odrieknuť si stravu počas jed-
ného dňa a ušetrenú fi nančnú sumu 
venovať núdznym. Naši veriaci sa 
po svätých omšiach symbolicky de-
lili o domáce koláče, aby fi nančným 
výťažkom prispeli na rekonštrukciu 
krízového centra Dorka vo Zvolene, 
ktoré poskytne prístrešie dospelým 
chlapcom a dievčatám po odcho-
de z detských domovov, ako aj na 

dočasné ubytovanie pre ohrozené 
rodiny s deťmi. Pán farár Jozef Dúc 
počas akcie povedal: „Dobročinné 
aktivity pomáhajú ľuďom scitlivieť 
a otvoriť srdce potrebám chudob-
ných a tých, čo sú v ťažkej životnej 
situácii.“ Tradičná akcia Podeľme 
sa je odpoveďou na evanjeliovú vý-
zvu dať almužnu, preto má nielen 
humánny, ale aj formačno-duchov-
ný ráz. Organizátorka farskej akti-
vity Helenka Kiššová pripomenula, 
že za tento prejav solidarity patrí 
vďaka našim kňazom a dobrovoľní-
kom, najmä členkám Ružencového 
bratstva. 

MAJ-

Podeľme sa – od koláčov k solidarite s chudobnými

13. 09. 2013                                   
17.30 - modlitba sv. ruženca                 
18.00 - Slávnostná sv. omša                 
19.30 - Hudobno-slovné pásmo             
20.30 - 23.30 koncerty, divadlo 
22.00 - Divadlo Pavol Danko            
24.00 - Mládežnícka sv. omša

14. 09. 2013     
10.00 - Cyklopúť po Petržalke
15.00 - Korunka k Božiemu milosrdenstvu
15.30 - Pásmo a fi lm o bl. sestre Zdenke
16.30 - Pásmo o bl. biskupovi V. Hopkovi
18.00 - Svätá omša

Na podujatia slávnosti do kostola Svätej rodiny všetkých 
srdečne pozývajú

Jozef Dúc, farár                           Vladimír Bajan, starosta  

Z kalendára plánovaných podujatí v lete 2013:

14. – 20. júl Detský letný tábor 
v Brezovej pod Bradlom eRko

26. – 28. júl
Telemost na Svetové dni 
mládeže (Rio de Janeiro) 
v Ružomberku

Spoločenstvo 
mladých a bir-
movanci

30. júl – 7. august Farská púť do Medžugoria
Spoločenstvo 
mladých a bir-
movanci 

21. – 25. august Rodinný tábor, Rodinkovo Rodiny farnosti
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